

Foretræde for Udlændinge og Integrationsudvalget.

Dansk Flygtningehjælp, Kompetencecenter for Transkulturel Psykiatri (CTP) under Region Hovedstaden og Forskningsenheden, Psykiatrisk Center København anmoder hermed om foretræde for Udlændinge- og Integrationsudvalget. Vi ønsker at rette opmærksomhed mod den meget lave beskæftigelsesfrekvens for nyankomne flygtninge med traume-relaterede udfordringer. Vi vil gerne give vores forslag til, hvordan man kan sikre, at også flygtninge med traumesymptomer får muligheder på arbejdsmarkedet – til gavn for dem selv og samfundsøkonomien.

Nyankomne flygtninge i Danmark har en lav beskæftigelsesfrekvens. Tal fra Udlændinge- og Integrationsministeriet (marts 2017) viser, at kun 22 % af de flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, der kom til Danmark i 2012 er i arbejde efter ca. 3 år (november 2015) For gruppen med 5 års ophold er beskæftigelsesfrekvensen 42 %.

Det antages at ca. 30-45 % af alle flygtninge, der ankommer til Danmark lider af traume-relaterede psykiske lidelser, og for denne gruppe er beskæftigelsesgraden yderligere begrænset. I et studie fra Kompetencecenter for Transkulturel Psykiatri (Sonne 2016) var under 10 % af deres patienter (traumatiserede flygtninge) i arbejde, selvom de i gennemsnit havde været 14 år i Danmark, og over halvdelen havde mere end 10 års skolegang fra hjemlandet. Med de nye ændringer i Integrationsloven er der kommet et vigtigt fokus på hurtigt tilknytning til arbejdsmarkedet for alle nyankomne flygtninge. Men da der ikke samtidigt er taget højde for indsatser til gruppen af flygtninge med traumerelaterede symptomer, er det vores bedste vurdering, at en stor del af dem ikke vil kunne profitere af normalindsatsen. Erfaringer fra mange års beskæftigelsesarbejde i Dansk Flygtningehjælp viser, at det er vigtigt hurtigt at sætte ind med både en sundhedsfaglig og beskæftigelsesfaglig indsats for at sikre, at traumesymptomer ikke udvikler sig og kommer til at stå i vejen for beskæftigelse.

Vi ønsker at drøfte med udvalget, hvordan vi kan blive endnu bedre til at få gruppen af flygtning med traumesymptomer i job, og hvilke behov der er for udvikling af nye metoder i dette arbejde.

Vi ønsker at deltage med:

Jessica Carlsson Lohmann, ph.d. og forskningsansvarlig læge på CTP

Lene Epløv, forskningsoverlæge på Psykiatrisk Center København

Mette Blauenfeldt, Chef for Center for Udsatte Flygtninge, Dansk Flygtningehjælp Integration